

# 淮安市洪泽区 2023 年国民经济和社会发展 统计公报

淮安市洪泽区统计局 江苏省统计局洪泽调查局

2024 年 5 月 10 日

2023 年,是全面贯彻落实党的二十大的开局之年,也是“十四五”承上启下的关键之年。这一年,全区上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,对标落实习近平总书记对江苏工作重要讲话精神,以攀高比强的姿态全力跨越赶超,经济持续恢复向好,运行呈现总体平稳、稳中有进态势。

## 一、综合

**综合实力持续增强。**2023 年全区实现地区生产总值 438.63 亿元,按不变价计算,比上年增长 8.8%。第一产业增加值 50.62 亿元,增长 3.3%;第二产业增加值 168.17 亿元,增长 5.1%,其中工业增加值 143.60 亿元,增长 5.5%;第三产业增加值 219.84 亿元,增长 12.7%。现价人均地区生产总值 155487 元,增长 9.5%。经济保持较优结构,三次产业增加值比例调整为 11.54:38.34:50.12,二、三产业增加值占 GDP 的比重为 88.46%,较上年提升 0.12 个百分点。

**民营经济健康发展。**全区私营企业 8578 个,比上年增加 676 个;私

营企业注册资本为 545.32 亿元,增长 12.3%。个体经营户 38918 户,比上年增加 1755 户;个体经营户注册资金为 45.51 亿元,增长 5.5%。

**表 1 地区生产总值构成项目情况**

指标	单位	绝对数	比上年增长(%)
地区生产总值	亿元	438.63	8.8
第一产业增加值	亿元	50.62	3.3
第二产业增加值	亿元	168.17	5.1
#工业增加值	亿元	143.60	5.5
第三产业增加值	亿元	219.84	12.7

注:增加值为现行价格、增幅为不变价。

## 二、农林牧渔业

农业生产增势平稳。全年完成现价农林牧渔业总产值 84.76 亿元,比上年增长 1.5%。其中农业 45.55 亿元,增长 0.2%;林业 4.38 亿元,下降 2.5%;牧业 11.22 亿元,增长 3.9%;渔业 18.69 亿元,增长 2.5%。全年粮食种植面积 98.82 万亩,比上年增长 3.1%,总产量 50.76 万吨,增长 3.3%。其中,小麦种植面积为 48.08 万亩,总产量为 19.32 万吨;水稻种植面积为 49.73 万亩,总产量为 31.18 万吨。油料种植面积为 0.72 万亩,总产量为 0.19 万吨。

全年新增林地面积 495 亩,增长 0.04%。生猪饲养量 14.95 万头,下降 12.1%,家禽饲养量 1280.24 万只,下降 7.0%。全年水产品产量 5.46 万吨,增长 4.2%。

表 2 主要农产品产量情况

指标	单位	产量	比上年增长(%)
粮食	万吨	50.76	3.3
#水稻	万吨	31.18	3.5
小麦	万吨	19.32	3.0
油料	万吨	0.19	11.8
生猪饲养量	万头	14.95	-12.1
#生猪出栏量	万头	8.51	-1.7
家禽饲养量	万只	1280.24	-7.0
#家禽出栏量	万只	937.35	-9.4
水产品	万吨	5.46	4.2

### 三、工业和建筑业

工业生产稳定恢复。2023 年规模以上工业企业完成工业总产值 294.48 亿元,比上年增长 1.2%。全区规模以上工业企业实现营业收入 265.61 亿元,同比增长 0.6%。全区机械装备、纺织产业、医药器械、绿色食品、特种橡胶、新能源“两主三特一新”产业企业累计实现产值 138.91 亿元,同比增长 18.6%,占全区规模以上企业总产值的 47.2%。全年用电量 24.32 亿千瓦时,增长 10.4%,其中工业用电量 17.62 亿千瓦时,增长 13.4%。

表 3 主要工业产品产量情况

指标	单位	累计	±%
元明粉	万吨	150.8	-8.9
浓硝酸	万吨	16.3	14.7
合成氨	万吨	4.3	-0.3
气缸套	万只	290.7	9.6
人造板	万立方米	3.0	-64.4
铜材	吨	29737.5	33.2
铝材	吨	11201.4	6.2
机柜	台	10392.0	38.4
无纺布	吨	13714.0	7.3
毛纱	吨	18114.0	-11.3
服装	万件	778.9	-61.9
太阳能电池	千瓦	761348.0	109.9

全年资质以上建筑企业完成总产值 93.3 亿元,比上年增长 5.6%。房屋建筑施工面积 339.4 万平方米,比上年下降 7.8%。

#### 四、固定资产投资

固定资产投资平稳增长。规模以上固定资产投资完成 118.90 亿元,同比增长 12.2%,其中项目投资 109.62 亿元,同比增长 14.3%;房地产投资完成 9.28 亿元,同比下降 8.0%。第一产业完成 5.75 亿元,同比下降 22.8%;第二产业完成 80.12 亿元,同比增长 30.2%;第三产业完成 23.75 亿元,同比下降 10.3%。三大产业占项目投资比例分别:5.2:73.1:21.7。

全区商品房销售面积 26.16 万平方米,同比下降 25.6%,其中住宅销售面积 23.62 万平方米,同比下降 5.6%;商品房销售额 17.13 亿元,同比下降 16.6%,其中住宅销售额 15.63 亿元,同比下降 5.1%。

#### 五、交通和邮电

全年完成公路客运量 285 万人,下降 3.4%。港口货物吞吐量 762.84 万吨,上涨 0.6%。年末拥有公路里程 1604.15 公里,较上年增加 1.86 公里。新改建农村公路 163.76 公里。

全年完成邮政业务收入 9195.64 万元,增长 13.6%。电信业务收入 2.49 亿元,增长 6.4%。年末固定电话用户数 4.02 万户,减少 0.37 万户。年末移动电话用户达到 33.72 万户,增加 0.59 万户。年末互联网用户 13.92 万户,增加 1.51 万户(注 2)。

## 六、国内贸易和开放型经济

全年实现社会消费品零售总额 131.74 亿元,同比增长 4.7%。批发业销售额累计 228.53 亿元,同比增长 19.6%;零售业销售额累计 126.47 亿元,同比增长 3.6%;住宿业营业额累计 6.3 亿元,同比增长 13.6%;餐饮业营业额 35.04 亿元,同比增长 10.6%。

全年新签外资项目 12 个,同比减少 8 个;协议注册外资 1.58 亿美元,下降 74.2%;注册外资实际到账 5720 万美元,下降 45.9%。全年进出口总额 35.2 亿元,增长 5%。其中出口总额 27.63 亿元,下降 5.96%。

## 七、财政和金融

**财政收入稳定增长。**全区财政总收入(不含土地出让金收入)43.34 亿元,比上年增长 14.2%。公共财政预算收入 27.03 亿元,增长 13.1%。其中增值税 9.82 亿元。公共财政预算支出 63.34 亿元,增长 2.2%。其中一般公共服务支出 4.96 亿元,增长 9.3%。

**金融市场稳健运行。**年末全区金融机构存款余额 416.45 亿元,比年初增加 72.9 亿元,增长 21.2%。贷款余额 494.36 亿元,比年初增加 110.55 亿元,增长 28.8%。存款中,住户存款余额 241.03 亿元,比年初增加 37.85 亿元;非金融企业存款 115.08 亿元,比年初增加 21.47 亿元。贷款中,住户贷款 132.97 亿元,比年初增加 11.76 亿元;非金融企业及机关团体贷款 361.39 亿元,比年初增加 98.79 亿元。

表 4 金融机构本外币存贷款情况

指标	绝对额(亿元)	比年初增加额 (亿元)
一、金融机构各项存款余额	416.45	72.9
1、住户存款	241.03	37.85
#活期存款	68.55	2.34
#定期存款	120.29	28.24
2、非金融企业存款	115.08	21.47
#活期存款	41.86	-0.68
#定期存款	45.13	22.08
二、金融机构各项贷款余额	494.36	110.55
1、住户贷款	132.97	11.76
#短期贷款	66.28	0.42
#中长期贷款	66.70	11.34
2、非金融企业及机关团体贷款	361.39	98.79
#短期贷款	74.69	17.21
#中长期贷款	262.02	78
#票据融资	24.67	3.58

## 八、科学技术和教育

**创新能力不断增强。**专利授权量达 609 件,其中,发明专利授权量 129 件,全区有效发明专利拥有量 552 件,万人有效发明专利拥有量 19.65 件。2023 年获批国家高新技术企业 22 家、市级创新型领军企业 8 家。获批市级以上“两站三中心”(注 3)21 家,其中省级 6 家。获批省科技副总 5 人。获批市级以上科技计划项目 3 项,其中省级 1 项。举办“省产业技术研究院集萃园区行——洪泽区专场活动”,组织省产研院、中国矿业大学等大院名校与企业对接技术需求,解决“卡脖子”技术难题。召开 2023 年全国化纤科技大会,为现代纺织产业发展注入强劲动能。

**教育事业稳步推进。**全区各级各类学校共有在校生 34524 人。其中,普通高中在校生 5272 人;普通中等专业学校在校生 1108 人;初中在校生 7368 人;小学在校生 15401 人;特殊教育学校 114 人;幼儿园在校生 5261 人。全区共有教师 3847 人,在编 2752 人。其中,高中教师 525 人,在编 504 人;初中教师 775 人,在编 722 人;普通中等专业教师 141 人,在编 114 人;小学教师 1542 人,在编 1174 人;幼儿园教师 864 人,在编 238 人。

**表 5 各类教育事业情况**

单位:个,人

指标	学校数	班级数	在校生数	招生数	毕业生数	教师数/在编
普通中学教育	8	271	12640	4079	4608	1300/1226
#高中	2	110	5272	1652	1832	525/504
初中	6	161	7368	2427	2776	775/722
普通中等专业学校	1	32	1108	403	352	141/114
小学教育	15	410	15515	2246	2572	1542/1174
幼儿园	24	193	5261	1469	2418	864/238

## 九、文化、旅游、卫生和体育

**文化服务水平不断提升。**进一步加强文化设施建设,朱坝街道、老子山镇等四个镇(街道)完成广电网改,覆盖数字电视用户 1.9 万余户。开放文化中心 24 小时自助图书馆,实施博物馆数字化工程,淮安书房洪泽大庆路店成功入选省级最美公共文化空间打造对象。持续开展文化惠民演出活动,开展公益性文化惠民活动 300 场,完成送戏下乡 36 场。注重传承创新,推进文化遗产保护利用。江淮大学旧址保护规划、博物

馆可移动文物预防性保护工程、洪泽湖大堤周桥大塘修缮工程通过省文物局验收。《董风草编》《蒋坝酸汤鱼圆制作技艺》《黄集羊肉烹饪技艺》入选第五批省级非遗项目名录,迎春工艺品加工门市、墨趣轩工艺品经营部入选市级非遗工坊。

**旅游行业蓬勃发展。**云沧海民宿成功创建国家甲级旅游民宿,安淮村入选省级乡村旅游重点村,于圩村入选市级乡村旅游重点村。发展智慧文旅,洪泽区智慧旅游大数据平台入选省智慧文旅培育项目名单。推进旅游发展动能提升,举办“运河三千里 醉美是淮安”2023 淮安文旅(南京)推介会暨洪泽文旅(南京)专题推介会、洪泽(杭州)农文旅产业推介会、洪泽(成都)农旅产业推介会。洪泽湖大闸蟹节、非遗进景区、“无尽夏日里”音乐市集等文旅活动和淮安方特、洪泽湖古堰景区、云沧海民宿等特色资源多次被中央、省级主流媒体宣传报道。全年全区共接待游客 705.1 万人次,其中淮安方特东方欲晓接待游客约 173 万人次,实现营业收入超 3 亿元,“生态福地 精致湖城”城市品牌不断擦亮,旅游富民发展势头强劲,产业发展成果喜人。

**卫生事业稳步推进。**区人民医院顺利完成整体搬迁工作,实现医院硬件环境、设备设施、服务流程全面升级。三河镇通过国家级卫生镇复审,创成省级卫生村 4 个。全区拥有医疗卫生机构 154 个,其中二级甲等综合医院、中医院、妇幼保健院各 1 所,疾病预防控制机构 1 个,卫生监督机构 1 个。每千人医师数、护士数、床位数分别达到 3.11 人、4.09 人、5.2 张。持续推进电子健康档案向签约居民开放。全区普通人群和重点人群家庭医生签约率分别达 54.0% 和 79.8%,首诊签约率达 20.



9% ,累计建成家庭医生工作室 3 家。

**体育事业全面发展。**新建体育公园 1 个,打造健身步道 6 公里。体育场地面积新增 15 万平方米,人均达 4.5 平方米。高架桥体育公园被评为江苏省首批示范体育公园,西顺河于圩村被评为 2023 年全省最美乡村健身公园。白马湖旅游度假区被评为淮安市唯一的国家体育旅游精品项目。成功承办市第九届中小学体育艺术文化节和第 39 届中学生田径运动会开幕式。在江苏省武术套路锦标赛中,洪泽湖实验小学武术队获得 2 金 7 银 5 铜的好成绩。举办具有洪泽特色且群众参与度高的区级体育活动 61 场,打造广场舞公益培训进湖区品牌公益活动,参与人数超 8 万人次。

## 十、城市建设

**城市建设不断提升。**全区共实施中心城市建设重点项目 15 个,其中续建项目 3 个,新建项目 12 个。全年累计完成投资 10.65 亿元,主要有洪新河安置房项目、农村区域性医疗卫生中心、洪泽湖高级中学改扩建设工程、城东游园、中医院设备配置和配套设施建设工程、农村生态河道建设、淮河龟山传统村落生态修复项目、洪泽湖大堤蒋坝段水生态修复及水文(二期)工程等项目。完成 2479 户棚户区改造任务。全区改建污水管道 8.2km,雨水管道 5.5km,维修道路面积 0.9 万 m<sup>2</sup>。全区建成区绿地总面积达 1053.4 公顷,绿化覆盖面积 1105.4 公顷,绿地率达 40.5% ,绿化覆盖率达 42.5% ,公园绿地面积 315.8 公顷。

## 十一、环境保护和安全生产

**生态环境持续改善。**深入践行“建设人与自然和谐共生的现代化行动”，努力构建全社会共建、共治、共管、共享的良好格局。全区 PM2.5 浓度 32 微克/立方米，优良天数比率达 81.6%；10 个国省考断面全部达标，其中省考苏北灌溉总渠水泥厂、三河水文站等 2 个断面达到Ⅱ类水激励目标；全区 110 个涉农行政村中达双 60%（注 4）行政村 45 个，农村生活污水治理率达 40.9%，农村污水处理设施正常运行率达 90% 以上。

**安全生产形势总体平稳。**全年各类安全事故死亡人数 3 人，较上年下降 40%。亿元 GDP 安全事故死亡率为 0.0068，较去年下降 43.8%。

## 十二、人口、人民生活和社会保障

全年人口出生率 3.27‰，上升 0.45 个百分点；死亡率 9.55‰，上升 2.15 个百分点；人口自然增长率 -6.28‰。年末全区户籍人口为 36.08 万人，比上年增加 0.86 万人。年末全区常住人口为 28.09 万人，比上年减少 0.23 万人。

**居民收入稳定增长。**全体居民人均可支配收入为 38647 元，增长 6.9%。其中城镇居民人均可支配收入为 48754 元，增长 5.6%；农村居民人均可支配收入为 27721 元，增长 8.3%。

**社保体系更加健全。**年末全区城镇参加失业保险职工 4.29 万，比

上年增加 152 人；城镇企业参加基本养老保险职工 5.46 万人，比上年减少 101 人；年末城镇登记失业率为 4.5%，新增城镇就业 4233 人，城镇失业人员再就业 2520 人。城镇职工参加基本医疗保险职工 7.73 万人，城乡居民医保参保 24.05 万人。

注：

1、部分指标为初步统计。

2、因三大运行商中联通 2023 年部分指标统计口径发生调整，相关数据为调整后数据。

3、“两站”即院士工作站、博士后工作站，“三中心”即企业工程技术研究中心、企业技术中心和企业工程中心。

4、双 60% 指的是一个行政村内 60% 的自然村生活污水得到治理，一个自然村内 60% 的农户生活污水得到治理。